
 

 

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE 
 
OGGETTO: approvazione dell’aggiornamento relativo al prospetto esplicativo del presunto avanzo di 
amministrazione allegato al bilancio di previsione 2025-2027. Adozione delle variazioni di bilancio che 
adeguano le quote vincolate rispetto all’importo applicato al bilancio. 
 
 
Premesso che: 
 con delibera n. 22 del 19.12.2024 il Consiglio dell’Istituzione scolastica ha adottato il Bilancio di Previsione 
2025-2027 secondo le disposizioni del D. Lgs. 118/2011; 
 con determinazione n. 126 del 20.12.2024 il Dirigente scolastico ha adottato il Bilancio finanziario 
gestionale 2025-20275; 
 il punto 9.2 dell’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 prevede che “nel caso in cui il bilancio di previsione 
preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata dell’avanzo di amministrazione presunto, entro il 31 
gennaio dell’esercizio in cui il bilancio si riferisce, si provvede all’approvazione del prospetto aggiornato 
riguardante il risultato di amministrazione presunto, sulla base di un pre-consuntivo relativo alle entrate e alle 
spese vincolate”; 
 il prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione presunto relativo alle entrate e alle 
spese con vincolo di destinazione, evidenzia le risultanze contabili riepilogate nel prospetto sotto riportato: 
 

AVANZO VINCOLATO IMPORTO ECONOMIA 
PRESUNTA A BILANCIO 2025 

IMPORTO ECONOMIA DA 
PRECONSUTIVO  

Fondo qualità – L. P. n. 5/2006 31.096,36 31.096,36 
Fondi BES 16.129,54 20.052,54 
Contributi delle famiglie 10.818,45 10.874,85 
Finanziamento Regione T.A.A. 7.751,30 7.751,30 
Assistenza psicologica 893,00 893,00 
Contributo CCIAA – Apprendistato duale 2.000,00 2.000,00 
Contributi straordinari c/capitale 2.651,43 13.857,90 
Progetto ERASMUS Plus 58.366,00 58.366,00 
Progetto Caritro 0,00 0,00 
Bando a scuola di sicurezza 730,42 0,00 
Formazione aziendale 9.358,34 9.358,34 

TOTALE 139.794,84 154.250,29 
 
 l’importo delle singole quote vincolate sono variate rispetto a quelle previste con il bilancio previsionale 
di riferimento secondo il seguente schema: 
 

 QUOTA VINCOLATA IMPORTO ECONOMIA 
PRESUNTA A BILANCIO 

2025 

IMPORTO 
ECONOMINA DA 
PRECONSUTIVO  

DIFFERENZA DA APPLICARE A 
BILANCIO 2025 

Fondi BES 16.129,54 20.052,54 3.923,00 
Contributi delle famiglie 10.818,45 10.874,85 56,40 
Contributi straordinari c\capitale 2.651,43 13.857,90 11.206,47 
Bando a scuola di sicurezza 730,42 0,00 -730,42 

Importo in aumento 15.185,87 

ifpsp-29/01/2025-7 - Determinazione del Dirigente scolastico

(5, 831, 10)



 

 

Importo in diminuzione - 730,42 
TOTALE 14.455,45 

 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTA Legge Provinciale n. 5 del 7 agosto 2006; 
VISTA la Legge Provinciale n. 23 del 19/7/1990 ed il suo regolamento d’attuazione approvato con DPGP 
22/5/1991 n. 10/40/Leg; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale n. 20-22 Leg. 12/10/2009 che approva il 
“Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali “per quanto compatibile con D. Lgs. 23 giugno 2011 n.118; 
VISTA la Legge Provinciale n. 7 del 14/9/1979 e successive modificazioni ed integrazioni (Norme in materia di 
bilancio e di contabilità generale della Provincia Autonoma di Trento) ed in particolare l’art. 55 comma 2, 
nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con DPP. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.; 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazioni dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” ed in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 approvato dal Consiglio dell’Istituzione con delibera n. 
22 dd. 19/12/2024; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario gestionale 2025-2027 approvato con determina n. 126 dd. 
20.12.2024; 
VISTO quanto esposto in premessa 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto, ai sensi dell’art. 42 comma 9 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, del 
preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate come rappresentate nel “Prospetto dimostrativo di 
utilizzo dei fondi vincolati allegato alla nota integrativa del bilancio di previsione 2025 – 2027 
preconsuntivo”, che viene allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
2. di approvare l'aggiornamento del prospetto di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 “Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione”, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
3. di provvedere alle variazioni di bilancio che adeguano le seguenti quote vincolate rispetto all’importo 
applicato al bilancio: 
 

ENTRATE IN AUMENTO SPESE 
CAPITOLO E4000 “Utilizzo 
avanzo di amministrazione” 

15.185,87 406030 (Fondi BES) 3.923,00 
402080 (Contributi famiglie) 56,40 
402310 (Contr. straord. c/capitale) 11.206,47 

Totale 15.185,87 
ENTRATE IN DIMINUZIONE SPESE  

CAPITOLO E4000 “Utilizzo 
avanzo di amministrazione” 

-730,42 402080 (Bando a scuola di sicurezza) -730,42 
Totale -730,42 

Totale variazione 14.455,45 



 

 

4. di dare atto che questa determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 8, comma 4, del 
Regolamento di attuazione della L. P. n. 7/1997 e ss.mm.ii., approvato con D.P.G.P. n. 6/78/Leg. del 
26.03.1998. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
(dott.ssa Maria Rita Magistro) 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti 
di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione 
(art. 3 bis D.Leg. n. 82/2005). L’indicazione del nome del firmatario 
sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Leg. N. 39/1993) 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità 
contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 – “Verifiche sugli atti amministrativi e gestionali” -della L.p. 7/1979" 
quanto riguarda: 
la corretta quantificazione della spesa ai sensi della normativa che la prevede, con riferimento agli elementi contabili desumibili dall’atto e dalla documentazione allo stesso 
allegata, nonché con riferimento alla corretta applicazione della normativa in merito alla determinazione della spesa; 
la corrispondenza dell’atto alla documentazione di spesa allegata; 
la pertinenza del capitolo del documento tecnico, al quale è imputata la spesa; la corretta imputazione della spesa alla competenza o ai residui; 
la sussistenza della disponibilità sul capitolo oggetto di imputazione o di riferimento della spesa. 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO SCOLASTICO 

(dott. Giuseppe Anglani) 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti 
di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione 
(art. 3 bis D.Leg. n. 82/2005). L’indicazione del nome del firmatario 
sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Leg. N. 39/1993) 


		2025-01-28T18:35:09+0100




